i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2023 Anual
PAGINA
01/02/2024 1

[ orGAO SUPERIOR

| 42000 - MINISTERIO DA CULTURA

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadagéo de Outra Unidade
Valores para Compensacéo
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

858.148.435,47
704.239.589,33
348.616.295,57
355.623.293,76
153.908.846,14
153.539.076,28
289.493,80
80.276,06

133.207.714,37
19.751.606,06
106.220.246,21
1.581.616,24
5.654.245,86
0,83
5.648.399,27

5.845,76
21.040.761,91
21.040.761,91

723.715.403,13
602.188.053,21
305.180.631,06
297.007.422,15
121.527.349,92
121.463.581,98

48.652,01

15.115,93

90.792.401,89
28.509.967,52
58.540.855,28
308.937,91
3.432.641,18

3.428.844,10
3.797,08

17.192.394,07
17.192.394,07

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias Sacadas - Cartdo de Pagamento
Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

475.462.013,83
394.633.528,76
39.010.235,00
355.623.293,76
80.828.485,07
74.415.770,65
146.552,38
6.266.162,04

95.258.452,02
32.445.043,68
61.198.097,92

1.615.310,42

18.821.930,09
18.821.930,09

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2023 2022 ESPECIFICACAO 2023 2022
Receitas Orgamentarias 1.262.182,16 736.251,12 | Despesas Orcamentarias 424.116.697,97 366.062.631,00
Ordinarias - -| Ordinérias 269.704.902,67 269.385.574,72
Vinculadas 1.542.112,39 968.125,01 Vinculadas 154.411.795,30 96.677.056,28
Educacéo 10.908,48 Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 86.473.479,90
Previdéncia Social (RPPS) - - Previdéncia Social (RPPS) - 87.244.787,16
Transferéncias a Estados, Distrito Federal e Municipios - Divida Publica 60.042.958,52
Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 1.531.203,91 - Transferéncias a Estados, Distrito Federal e Municipios -
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 968.125,01 Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas 7.895.356,88 -
Recursos Extraorcamentarios - Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 9.432.269,12
Recursos N&o Classificados - Recursos Extraor¢gamentarios -
(-) Deducdes da Receita Orgamentéria -279.930,23 -231.873,89 Recursos N&o Classificados -

369.368.121,57
298.440.888,33
1.433.466,18
297.007.422,15
70.927.233,24
66.795.258,44
583.444,15
3.548.530,65

75.964.935,73
19.015.341,22
56.635.930,83
304.427,99
9.235,69
941,54
8.294,15

21.040.761,91
21.040.761,91

TOTAL

1.013.659.093,91

832.436.450,21

TOTAL

1.013.659.093,91

832.436.450,21




	Balanço Financeiro - Exercício 2023 (5074272)

