



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA	EMISSAO 01/02/2024	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	1.262.182,16	736.251,12	Ordinárias	424.116.697,97	366.062.631,00
Vinculadas	1.542.112,39	968.125,01	Vinculadas	269.704.902,67	269.385.574,72
Educação	10.908,48	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	154.411.795,30	96.677.056,28
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	86.473.479,90	87.244.787,16
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios	-	-	Dívida Pública	60.042.958,52	-
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	1.531.203,91	-	Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios	-	-
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	-	968.125,01	Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	7.895.356,88	-
Recursos Extraorçamentários	-	-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	-	9.432.269,12
Recursos Não Classificados	-	-	Recursos Extraorçamentários	-	-
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-279.930,23	-231.873,89	Recursos Não Classificados	-	-
Transferências Financeiras Recebidas	858.148.435,47	723.715.403,13	Transferências Financeiras Concedidas	475.462.013,83	369.368.121,57
Resultantes da Execução Orçamentária	704.239.589,33	602.188.053,21	Resultantes da Execução Orçamentária	394.633.528,76	298.440.888,33
Repasso Recebido	348.616.295,57	305.180.631,06	Repasso Concedido	39.010.235,00	1.433.466,18
Sub-repasso Recebido	355.623.293,76	297.007.422,15	Sub-repasso Concedido	355.623.293,76	297.007.422,15
Independentes da Execução Orçamentária	153.908.846,14	121.527.349,92	Independentes da Execução Orçamentária	80.828.485,07	70.927.233,24
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	153.539.076,28	121.463.581,98	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	74.415.770,65	66.795.258,44
Demais Transferências Recebidas	289.493,80	48.652,01	Demais Transferências Concedidas	146.552,38	583.444,15
Movimentação de Saldos Patrimoniais	80.276,06	15.115,93	Movimento de Saldos Patrimoniais	6.266.162,04	3.548.530,65
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	133.207.714,37	90.792.401,89	Pagamentos Extraorçamentários	95.258.452,02	75.964.935,73
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	19.751.606,06	28.509.967,52	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	32.445.043,68	19.015.341,22
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	106.220.246,21	58.540.855,28	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	61.198.097,92	56.635.930,83
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.581.616,24	308.937,91	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.615.310,42	304.427,99
Outros Recebimentos Extraorçamentários	5.654.245,86	3.432.641,18	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	9.235,69
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	0,83	-	Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento	-	941,54
Arrecadação de Outra Unidade	5.648.399,27	3.428.844,10	Demais Pagamentos	-	8.294,15
Valores para Compensação	-	3.797,08			
Demais Recebimentos	-	5.845,76			
Saldo do Exercício Anterior	21.040.761,91	17.192.394,07	Saldo para o Exercício Seguinte	18.821.930,09	21.040.761,91
Caixa e Equivalentes de Caixa	21.040.761,91	17.192.394,07	Caixa e Equivalentes de Caixa	18.821.930,09	21.040.761,91
TOTAL	1.013.659.093,91	832.436.450,21	TOTAL	1.013.659.093,91	832.436.450,21